Proc. Leg. nº 2279/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 1458/2023

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Realizar estudos para instalação de redutor de
velocidade de veículos (lombada) na Avenida
Itatiba, bairro São Bento do Recreio.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A Vereadora SIMONE BELLINI que subscreve apresenta, nos

termos regimentais, a seguinte Indicação solicitando o seu encaminhamento ao Poder

Executivo Municipal para as devidas providências:

Realizar estudos para instalação de redutor de velocidade de

veículos (lombada) na Avenida Itatiba, bairro São Bento do Recreio.

Justificativa
Em pleno desenvolvimento, o bairro São Bento do Recreio tem

um intenso fluxo de veículos por suas vias principais, entre elas a Avenida Itatiba, que

concentra alguns comércios e templos religiosos, exigindo do Poder Público atenção para

manter a segurança no trânsito de veículos.

A Avenida Itatiba, já pavimentada, é uma importante via de

acesso do bairro e necessita de um redutor de velocidade em local estratégico, já que

motoristas, por vezes, trafegam em alta velocidade oferecendo risco de atropelamento e

acidentes para os pedestres.

Desta forma, solicita à municipalidade que realize estudos para

instalação de um redutor de velocidade na referida via.

Valinhos, 27 de março de 2023.

AUTORIA: SIMONE BELLINI

Proc. Leg. nº 2279/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 2279/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E0F32J250500378A
		2023-03-27T11:02:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura